
Determinazione Dirigenziale n° 1125/2019 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 206/2019

OGGETTO: FORNITURA DI N. 50 TESSERE MODELLO 3/SPS E RELATIVI BOLLINI
ANNI 2020-2024 - ART. 23 DEL DPR 30.12.1992 N. 495 – CIG ZA2295E61D. 

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:

-        La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14 marzo 2019 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

-         Il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17 aprile 2019 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019 – 2021; 

-        Il Decreto del Presidente n. 155 del 21/6/2019 di approvazione della prima variazione
al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021;

-        Il decreto del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019, che ha conferito alla
sottoscritta l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione, e
il decreto  n. 140 del 30 maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di direzione e conferma
dell'incarico sopra citato; 

 

Verificata la coerenza del presente provvedimento il Progetto operativo n. 13 Gestione delle Risorse
Umane - obiettivo  00235 Formazione e aggiornamento del Personale dell'Ente e il rispetto delle
misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al vigente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia n.
27 del 01/02/2019;

Visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e successive modificazioni e integrazione;

Premesso  che, l'articolo 23 del Regolamento di esecuzione del codice della strada prevede al
comma 4 che al personale delle amministrazioni indicate nell'articolo 12, comma 3 del Codice della
strada, sia rilasciata a seguito di esame una tessera di riconoscimento per l'espletamento dei servizi
di polizia stradale di cui alle lettere a) (prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale) ed e) (tutela e controllo sull'uso della strada) dell'art. 11 C.d.s.;

 Vista la Circolare del Ministero dell'Interno n. 300/A/1/34826/110/26/1 del 10 ottobre 2004 e
s.m.i. con la quale vengono stabilite le modalità di approvvigionamento delle tessere di
riconoscimento per l’espletamento del servizio di polizia stradale (istanza al Ministero
dell'Economia e delle Finanze che provvederà a richiedere all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato
apposito preventivo compreso le spese di trasporto e scorta armata che saranno addebitate al

N.1125/2019

Documento firmato digitalmente



richiedente insieme al costo delle tessere);

 Dato atto che il personale dei Settori coinvolti ha frequentato, nel mese di maggio, un corso
formativo superando  l’esame per l'espletamento dei servizi di polizia stradale, pertanto, ha diritto
ad avere, con decorrenza gennaio 2020, le nuove tessere 3/SPS e i relativi bollini che saranno
distribuiti ogni anno fino al 2024 compreso; 

 Rammentato che a seguito di nostra richiesta di preventivo in data 15 maggio 2019 (in atti
protocollo pec 69751/19), il Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento del Tesoro, ha
trasmesso il preventivo numero 0046725/2019 dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato ricevuto in
data odierna protocollo pec n.  106944/2019, dal quale emerge che il prezzo praticabile per ogni
singola tessera è pari a € 2.32 + Iva al 22%, ogni bollino costa €. 0,165 oltre Iva 22% e la consegna con
scorta armata incide sul costo totale per euro 11,59 oltre Iva al 22% per un totale complessivo Iva
inclusa di euro 206,00;

 Ritenuto di procedere all’acquisto di n. 50 tessere di riconoscimento per l’espletamento del servizio
di Polizia Stradale (mod. 3/SPS) e relativi bollini per il quinquennio 2020/2024 per un importo di €
168,84, al netto dell'IVA 22%,   per complessivi € 206,00

 Visti:

•    D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

•    gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii. in merito alla tracciabilità finanziaria;

•    l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

 
DETERMINA

 
di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’acquisto di n. 50 tessere di
riconoscimento per l’espletamento del servizio di Polizia Stradale (mod. 3/SPS) e relativi
bollini  anni 2020/2024, per un importo di € 206,00 Iva 22% inclusa;

1.

di impegnare a favore dell’Istituto  Poligrafico e Zecca dello Stato Italiano la spesa di € 206,00
sul capitolo 1000295 alla missione 01 programma 0110 del bilancio corrente, associando
l’impegno all'obiettivo obiettivo 19-00235 – Formazione e aggiornamento  del personale
dell’Ente del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione dando atto che  la spesa è
esigibile nell'esercizio 2019;

2.

di dare atto che, il pagamento avverrà secondo quanto indicato nella Circolare del Ministero
dell'Interno n. 300/A/1/34826/110/26/1 del 10 ottobre 2004;

3.

di nominare quale responsabile unico del procedimento (RUP) il dipendente provinciale Rag.
Cesare Ferrari, Funzionario di ruolo con posizione organizzativa  in servizio presso il
proponente Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione.

4.

  di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto,
è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG ZA2295E61D. 

5.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice la presente procedura è soggettA
all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito INTERNET
della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”.

6.

N.1125/2019

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 30-07-2019 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.1125/2019

Documento firmato digitalmente


